吴安办〔2022〕36 号

关于印发《吴川市危险化学品安全监管
部门联席会议制度》的通知

各有关单位：

为深入贯彻省、湛江市危险化学品安全监管部门联席会议精

神，加强指导和协调我市危险化学品安全监管工作，经市人民政

府同意，现将《吴川市危险化学品安全监管部门联席会议制度》

印发给你们，请遵照执行。

附件：吴川市危险化学品安全监管部门联席会议制度

吴川市安全生产委员会办公室       吴川市应急管理局

                               2022 年 3 月 30 日

吴川市安全生产委员会办公室

吴 川 市 应 急 管 理 局
文件

- 1 -

附件

吴川市危险化学品安全监管部门联席会议制度

为加强对我市危险化学品安全生产监管工作的组织领导，推

进我市危险化学品安全专项整治三年行动等工作，根据中共中央

办公厅国务院办公厅印发《关于全面加强危险化学品安全生产工

作的意见》《危险化学品安全管理条例》（国务院令第 591 号）、

《广东省安全生产专项整治三年行动实施计划》《湛江市危险化

学品安全专项整治三年行动实施方案》《吴川市危险化学品安全

专项整治三年行动实施方案》等有关法规规定和工作部署，现结

合我市实际，建立吴川市危险化学品安全监管部门联席会议制度

（以下简称“联席会议”）。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的十九大和十九届二中、三中、四中、五中、六中全会精神，坚

持总体国家安全观，按照高质量发展要求，坚持人民至上，生命

至上。深刻认识安全是发展的前提和保障，统筹好发展和安全两

件大事，牢固树立安全发展理念，始终把人民群众的生命安全放

在首位。贯彻习近平关于“人命关天，发展绝不能以牺牲人的生

命为代价，这必须作为一条不可逾越的红线”论述精神，努力实

- 2 -

现更高质量、更可持续、更为安全的发展，为经济社会发展营造

安全稳定环境。

二、主要职责

在市政府和市安全生产委员会（以下简称“市安委会”）的

领导下，协调市有关危险化学品安全监管部门各司其职、相互配

合、密切协作，共同做好我市危险化学品安全监管各项工作：

（一）协调督促各成员单位贯彻落实《中华人民共和国安全

生产法》《危险化学品安全管理条例》等有关法律法规以及党中

央、国务院、省委、省政府、湛江市委、湛江市政府及我市市委、

市政府关于危险化学品安全生产工作的指示和部署要求；

（二）定期通报情况，交流经验，总结分析危险化学品安全

生产形势，协调、指导危险化学品安全监管工作，提出解决存在

问题的对策措施和意见建议；

（三）协调解决各成员单位提出的危险化学品安全监管、执

法监察、专项整治、行政许可、应急救援等工作中存在的重大问

题；

（四）研究危险化学品生产、经营、储存、运输、使用、废

弃处置等各环节生产安全事故防范措施；

（五）组织开展危险化学品生产、经营、储存、运输等环节

的联合安全检查督查；

（六）研究推进危险化学品安全专项整治三年行动工作。

三、成员单位

- 3 -

联席会议由市应急管理局、市发展和改革局、市教育局、市

科工贸和信息化局、市公安局、市自然资源局、湛江市生态环境

局吴川分局、市住房和城乡建设局、市交通运输局、市农业农村

局、市卫生健康局、市市场监督管理局、市消防救援大队、市气

象局、市水务局、市人力资源和社会保障局,市国有资产经营公

司、中国人民银行吴川市支行、广东省机场管理集团有限公司湛

江机场公司、中国邮政集团有限公司广东省吴川市分公司等部门

（单位）组成，市安委会办公室主要领导担任联席会议召集人。

各成员单位分管领导为联席会议成员，各单位指定 1 名股室负责

同志为联席会议的联络员。联席会议办公室设在市安委会办公室

（市应急管理局危险化学品监管股），承担联席会议的日常工作，

协调督促联席会议议定事项的落实。

四、工作规则

（一）联席会议原则上每半年召开一次，根据市委、市政府

指示和成员单位要求或工作需要，可以临时召集会议。成员单位

要求召开联席会议，应事先报联席会议办公室同意。

（二）联席会议以协调、协商为主，可组织成员单位对危险

化学品安全生产重要事项进行专题调研、考察后，研究制定具体

措施。

（三）联席会议议定的事项以会议纪要形式印发各成员单位

贯彻落实。

- 4 -

（四）对于特别重要和难以协调一致的问题，由市安委会办

公室报市安委会或市政府决定。

五、工作要求

（一）主动担当，强化监管。危险化学品安全是安全生产的

重中之重，各成员单位要提高政治站位，深刻吸取一些地区发生

的重特大事故教训，举一反三，全面加强危险化学品安全生产工

作，强化责任担当，切实加强危险化学品生产、经营、储存、运

输、使用、废弃处置等全过程、全链条安全监管。主动研究谋划，

制定针对性措施，完善责任制度，有力防范化解系统性安全风险，

坚决遏制重特大事故发生，确保各项工作取得实效，有效维护人

民群众生命财产安全。

（二）齐抓共管，协同发力。各成员单位应当在依法履行自

身工作职责的基础上，在市联席会议总体框架内加强沟通协调，

强化部门协作配合，共同开展专项整治，切实形成整体合力，提

高安全监管工作效率；要认真执行联席会议的工作任务和议定事

项，并将完成情况及时报告市安委会办公室。

附件：吴川市危险化学品安全监管部门联席会议成员名单

- 5 -

附件

吴川市危险化学品安全监管部门
联席会议成员名单

召集人：吴观轩  市安委办主任、市应急管理局局长

成  员：李  干  市科工贸和信息化局局长

梁永罗  市发展和改革局副局长

柯炳寿  市教育局副局长

夏云风  市公安局副局长

何亚贵  市自然资源局副局长

张超文  湛江市生态环境局吴川分局副局长

李帝水  市住房和城乡建设局副局长

林济尧  市交通运输局副局长

杨英建  市农业农村局副局长

林  静  市卫生健康局副局长

吴康保  市市场监督管理局副局长

肖学锋  市消防救援大队三级指挥长

吴伟清  市气象局副局长

关  尧  市水务局党组成员

王  刚  市人力资源和社会保障局三级主任科员

孙  艾  市国有资产经营公司总经理

谢冠权  中国人民银行吴川市支行副行长

- 6 -

李国志  广东省机场管理集团有限公司湛江机场公司

总经理

吴建荣  中国邮政集团有限公司广东省吴川市分公司

副总经理

- 7 -